
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов 
 

12 февраля 2016 г. № 2 
 

 
О межведомственной экспертной 
рабочей группе по рассмотрению 
рекомендаций БДИПЧ ОБСЕ по 
вопросам совершенствования 
избирательного процесса  
в Республике Беларусь 

  

В соответствии с поручением Президента Республики Беларусь  

и пунктом 30 части первой статьи 33 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия)  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать при Центральной комиссии межведомственную 

экспертную рабочую группу по рассмотрению рекомендаций БДИПЧ 

ОБСЕ по вопросам совершенствования избирательного процесса  

в Республике Беларусь (далее – межведомственная экспертная рабочая 

группа) в составе согласно приложению.  

2. Предоставить право руководителю межведомственной экспертной 

рабочей группы в установленном порядке привлекать к работе группы 

экспертов, специалистов государственных и иных организаций. 

3. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

межведомственной экспертной рабочей группы возложить на 

Центральную комиссию. 

4. Поручить межведомственной экспертной рабочей группе  

в месячный срок: 

провести анализ рекомендаций БДИПЧ ОБСЕ, содержащихся  

в итоговом отчете миссии БДИПЧ ОБСЕ по наблюдению за выборами 

Президента Республике Беларусь в 2015 году; 

на основе произведенного анализа разработать предложения по 

совершенствованию избирательного процесса в Республике Беларусь для 

последующего рассмотрения в Центральной комиссии и доклада 

Президенту Республики Беларусь. 

Председатель комиссии Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии Н.И. Лозовик 



 2 

Приложение 
к постановлению Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
12.02.2016 № 2 

 

Состав  
межведомственной экспертной рабочей 
группы по рассмотрению рекомендаций 
БДИПЧ ОБСЕ по вопросам 
совершенствования избирательного 
процесса в Республике Беларусь 
 

Дмухайло  

Елена Николаевна  

 

  

член Центральной комиссии (руководитель 

межведомственной экспертной рабочей 

группы) 

Голубицкий  

Игорь Иванович 

 начальник управления конституционного  

и международного права Национального 

центра законодательства и правовых 

исследований Республики Беларусь 

Ерошкин  

Андрей Андреевич 

 заместитель начальника управления 

общеевропейского сотрудничества – 

начальник отдела ОБСЕ и Совета Европы 

Министерства иностранных дел Республики 

Беларусь 

Капыльский  

Михаил Павлович 

 начальник экспертно-правового управления 

Секретариата Совета Республики 

Национального собрания Республики 

Беларусь 

Мелешко  

Виктория Николаевна 

 начальник управления правовой и кадровой 

работы Министерства информации 

Республики Беларусь 

Мороз  

Лилия Францевна 

 председатель Постоянной комиссии Совета 

Республики Национального собрания 

Республики Беларусь по законодательству  

и государственному строительству  

Орлова  

Галина Николаевна 

 заведующий отделом государственного  

и международного права Главного 

экспертно-правового управления 

Секретариата Палаты представителей 

Национального собрания Республики 

Беларусь  



 3 

 

Пестунов 

Александр Николаевич 

 главный советник отдела конституционного 

права управления конституционного и 

международного права Национального 

центра законодательства и правовых 

исследований Республики Беларусь 

Шевцов  

Дмитрий Евгеньевич 

 депутат Палаты представителей 

Национального собрания Республики 

Беларусь 

Шпак  

Анна Семёновна 

 начальник Главного управления 

нормотворческой деятельности  

в сфере государственного строительства 

Министерства юстиции Республики 

Беларусь 

 
 


